
می ماندند که هاشمی رفســنجانی در نمازجمعــه چه خواهد گفت. 
گویی فقــط ایرانیان نبودند، دنیا هم چشــم می دوخــت به تریبون 
ساده زمین چمن دانشگاه تهران که تحلیل خطبه دوم او چه خواهد 
بود. آیت الله با مهارتــی مثال زدنی، همه جوش و خروش و اضطراب 
و نگرانی مردم را با سِــحر کلام و منطــق اقناعی خود رفع می کرد. او 

مظهر حاکمیت عقلانیت در سیاست گذاری بود.
بعد از 11 سپتامبر و حمله آمریکا به افغانستان و سقوط طالبان، 
آمریــکا مثل گرگ زخم خورده حریف می طلبید که به آن حمله کند. 
درایت و دوراندیشی هاشمی، خطر بزرگی را از ایران دور کرد. در همان 
زمان یک کشــتی پر از اسلحه از طرف اسرائیل کشف شد که مدعی 
بودند از ایران برای تحویل به مبارزان فلسطینی بارگیری شده است. 
معلوم نشــد کار چه کسی بود؛ اما جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، 
یک هفته بعد از آن، در سخنرانی تهدیدآمیزش ایران را محور شرارت 
خوانــد. احتمال حمله نظامی آمریکا خیلی جدی مطرح می شــد. 
خطبه  هاشــمی که با هوشمندی و کیاســت، یکی به نعل و یکی به 
میخ می زد، ضمن اینکه خطر را از ســر ایران دور کرد، برای مردم هم 
تحلیل های واقع گرایانه داشت و بالطبع آرامش بخش جامعه ملتهب 
شد. در همه دوران حیات پربار آیت الله، تحلیل ها و سخنان او دهان به 
دهان در میان مردم و سیاست مداران می چرخید. هاشمی  رفسنجانی 
با مردم روراست بود و سعی می کرد با صداقت سخن بگوید. هیچ چیز 
به اندازه صداقت، نجات دهنده و اعتبارســاز نیست؛ کاری که امروز 

دکتر پزشکیان می کند و مورد استقبال مردم قرارگرفته است.

احکام عرفی با اجتهاد پویا �
آیت الله می دانســت که اظهار مخالفت با عقاید مضر مسلط، با 
مقاومت نیروهای متحجر مواجه می شود. بنابراین معتقد بود، برای 
تغییر باورهای نادرست، با تغییر محیط و دگرگونی ساختار اقتصادی 

و شــهری و ایجاد تحول در سبك زندگی، افکار نیز به تبع آن مجبور 
به تغییر هستند. هاشمی در یکی از نطق های خود تاکید داشت که 
قوانین 1400 ســال پیش که به یك جامعه  دیگر و شــرایطی کاملًا 
متفاوت تعلق داشته اســت، امروز دیگر قابل اجرا نیست. هاشمی 
می گفت، روشــنفکران با حکومت دینی مخالفت کرده و دین را یك 
رابطه شــخصی تعریــف نموده اند، درحالی که حکومت اســلامی 
می تواند مطابق شــرایط روز، قوانین اســلامی را دوباره تنظیم کند 
و »قانــون عرفی تحویل مــردم بدهد.« این بــاور از مهمترین ارکان 
اندیشه سیاسی هاشمی بود و بر همین اساس آیت الله این کارکرد 
یا به عبارت بهتر »کارویژه« حکومت دینی را »خیلی عظیم تر از یك 

انقلاب معمولی« معرفی می کرد. 
هاشــمی در یــک ســخنرانی در بهمــن 1368 گفــت: »اینها 
خیال شان راحت شده بود و به تعبیر خودشان می گفتند، ما دین را 
از متن جامعه حذف کردیم و دین را برده بودند به صورت یك رابطه 
شخصی بین انسان و خدا، علاقه قلبی بین انسان و خدا که هرکسی 
به یك نوع با خدای خودش رابطه دارد، دیگر در زندگی اجتماعی و 
در اقتصاد و فرهنگش و در تحصیل روابط سیاسی اش مؤثر نیست... 
اینها یك چنین چیزی از دین ســاخته بودند. حالا یك دفعه دیدند 
اوضاع عوض شــده است... آنها  می گفتند اسلام دیگر با احکامی 
که 1400 سال پیش جعل شده است، نمی تواند اقتصاد عصر اتم 
را اداره بکنــد... خوب این هم خیلی آســان در ذهن یك جوان جا 
می افتد. بلــی، آن روز در جزیرة العرب، آنجایی که یك مکتب خانه 
با یك کارخانه و مزرعه پیشــرفته ای هم نبود، قوانین یك جور بوده و 
امروز در دنیایی که مجموعه چهار، پنج میلیارد انسان دنیا به صورت 
یك خانه درآمده، مثل آن وقت نمی شود قانون گذراند... ذهن همه 
را باطل کرده بودند. اگر یك نظامی براساس اسلام به وجود بیاید و 
بتواند احکام اسلام را منطبق با شرایط امروز تنظیم بکند و به صورت 
قانون عرفی تحویل مردم بدهد، این یك پدیده خیلی عظیم تر از یك 
انقلاب معمولی در یك کشــوری هســت که این کار در ایران اتفاق 

افتاد...« 

مسئله سرمایه و سرمایه دار �
آیت الله هاشمی یکی از مهم ترین مشکلات نظام اسلامی را این 
می دانســت که پس از انقلاب در کشور سرمایه دار وجود ندارد؛ لذا 
می بایست برای جمع آوری سرمایه های خُرد کاری می کرد تا آنها را 
وارد چرخه تولید کند: »ما سرمایه داری به آن معنای خاصی که در 
دنیا هســت و قبل از انقلاب بود نداریم، یا خیلی کم داریم. کسانی 
که به هر نحوی امکانی دارند چه امکان مالی، چه امکان فکری، چه 

امکان مدیریتی، می توانند وارد میدان شوند و فعال تر باشند.« 
بــه اعتقاد او »نقدینگــی« در جامعه بالا بود، امــا به دلیل عدم 
اطمینان مردم به فضای سیاسی و اقتصادی کشور بیشتر یا مخفی 
بود یا در »بازار ســیاه واسطه گری« به کار می رفت. هاشمی نام این 
سیاســت را  »حاکمیت بر ســرمایه« نیز می نامید که معتقد بود از 
پیام های مهم انقلاب اســت. آیت الله هاشمی یکی از دلایل شکل 
نگرفتن سرمایه داری معطوف به توسعه را شکاف میان سرمایه داری 
و دانش می دانســت. او یکی از نواقص مهم ســرمایه داری در ایران 
را آن می دانســت که تا پیــش از این ســرمایه داران ایرانی از دانش 
برخوردار نبوده اند. او معتقد بود در دوران ســازندگی سرمایه داران، 
مسلح به دانش و فناوری پدید می آیند و این نقیصه توسعه در ایران 
را مرتفع می کنند: »شاید یك نکته مشکل دوران گذشته ما این باشد 
که کسانی که از ســرمایه داری برخودار بودند، علم و تکنیك لازم را 
نداشــتند. این مســئله اجازه نداده اســت که مردم از سرمایه های 
موجود، درست استفاده کنند و سرمایه ها به صورت غیرعلمی مورد 
بهره برداری قرار می گرفت. ما از این به بعد مجبور نیستیم این طور 
باشیم. برای اینکه درکشورمان قشر تحصیل کرده مثل دانشجوها کم 
نیســتند... به همین جهت می توان این نقص را در آینده با مدیران 
لایــق... برطرف کــرد... )اینکه( بعد از انقــلاب دخالت های دولت 
کارســاز نبوده... در مواردی اســت که در دخالت های دولت کمی 
زیاده روی شده است. البته تعداد زیادی از آن را جنگ به وجود آورد. 
محدودیت های زمان جنگ، دولت را مجبور کرد که خودش مسائل 
را بــه عهده بگیرد تا قصد مال اندوزی که در خیلی ها وجود دارد، به 
صورت نامحدود جامعه را تحت فشار قرار ندهد. در غیر این صورت، 
اگر دخالت های دولت نبود، بسیاری از مسائل اثر منفی خودش را 
می گذاشت و شما دیدید به محض اینکه جنگ تمام و موانع برطرف 
شد، حضرت امام، شورای سیاستگذاری را تأسیس و هدایت کردند. 
این سیاســت ها تدوین شــد و تأثیر خودش را به طور مشخص روی 

برنامه اول گذاشت.« 

اندیشه جامع فقرزدایی �
هاشمی معتقد بود که دولت نقش محوری در مبارزه با فقر دارد 
و برای فقرزدایی باید از دو راهبرد اســتفاده  کند، یکی بهبود محیط 
کســب و کار و فراهم ساختن زمینه های ســرمایه گذاری خصوصی 
و رشــد اقتصادی و دیگری توانمندســازی فقرا، ایجاد فرصت های 
مناســب و امنیت لازم بــرای آن ها. او دراین بــاره می گفت: »پس از 
پایان جنگ، یکی از اهداف بزرگ انقلاب، تأمین شــغل برای مردم 
در قالب برنامه جامع پنج ساله اول توسعه بود که در دولت سازندگی 
گام های مؤثری برداشته  شد به گونه ای که نرخ بیکاری از 1۵درصد 
بــه ۹درصد کاهــش  یافت که اگر همــان روند ادامه  داشــت، امروز 
مشکلی به عنوان بیکاری در کشور نداشتیم. شرط تأثیرگذاری توسعه 
این اســت که پایدار باشد و یکی از مهم ترین پایه های توسعه پایدار 
فقرزدایی است و چنانچه بخواهیم دنیای پیشرفته ای داشته باشیم 
باید فقرزدایی کنیم. متأســفانه هم اکنون دنیا گرفتار این بلا شــده  
است و فقر مزمن دنیا را رنج می دهد و آثار فقر در جوامع فقط به فقرا 
برنمی گردد و بقیه افراد جامعه نیز آسیب می بینند و درنتیجه توسعه 
نیز گرفتار این آسیب می شــود؛ بنابراین باید کاری برای فقرزدایی 
با روش های علمی درســت انجام  دهیم و این امر نیز مقدور اســت. 

هاشمی  رفسنجانی 
با مردم روراست 

بود و سعی می کرد 
با صداقت سخن 
بگوید. هیچ چیز 

به اندازه صداقت، 
نجات دهنده و 

اعتبارساز نیست؛ 
کاری که امروز دکتر 

پزشکیان می کند و 
مورد استقبال مردم 

قرارگرفته است
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اندیشه های مترقی 
یک عالم دینی

یادی از هاشمی رفسنجانی  در نودمین زادروز

سوم شهریور، نودمین زادروز آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی است. 
از هشت سال پیش، ایران عزیز حوادث بسیاری به چشم خود دید. 
وقایع تلخ 13۹6، 13۹8 و مخصوصاً پاییز غم بار 1401 حادث شد و 
اگر هاشمی زنده بود، آن زخم های ناسور بر مام میهن زده نمی شد. 
او وقتی برجام به امضا رســید، نفس راحتی کشید؛ گرچه احتمال 
می داد بدخواهان آن را برنتابند و در پی تخریبش باشند. او از زمان 
جنگ، پیگیر اصلاح روابط و رفع دشمنی و عداوت آمریکا بود؛ همان 

معضل بزرگی که مارکسیست ها در دامن نظام اسلامی گذاشتند.
آیت الله اواخر پیش بینی می کرد که مسئله زنان و جوانان و سبک 
زندگی آنها و مسئله حجاب، مشکل ساز خواهد شد و نظام باید زودتر 
برای آن تدبیری بیاندیشد. برای همین دنبال راه چاره بود. او در این 
اندیشــه بود که فردی از اعاظم حوزه قدم پیش بگذارد و برای حل آن 
خط شکن باشد. یک روز تصمیم گرفت به دیدار آیت الله جوادی آملی 
برود. درس های حوزه تعطیل و او برای استراحت به دماوند رفته بود. 
آیت الله به دماوند رفت و ســاعتی با آن مرجــع نیک اندیش ملاقات 
کرد. از او به جد خواست، برای این کار مهم و حیاتی پیش قدم شود و 
نگذارد نظام مواجه با خیزش زنان و جوانان شود. خواسته بزرگی بود. 
اجل مهلت نداد تا مرد بحران ها، نظام را از این بحران بزرگ عبور دهد. 

مظهر عقلانیت در حاکمیت  �
یادمان هست، وقتی حادثه ای اتفاق می افتاد، مردم منتظر آدینه 

مقامات

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تعامل مسئولان ایران و عراق 
برای اربعین

وزیر کشور در جلسه با مســئولان مرزی ایران و عراق در 
مرز منذریه )سمت عراقی مرز خسروی(، ضمن بررسی 
آخرین وضعیت تــردد زائــران برای شــرکت در اربعین 
حســینی، گفت، در این خصوص، همکاری مسئولان 
ایرانــی و عراقــی در عالی ترین ســطوح جریــان دارد. 
اسکندر مومنی پیش از ظهر جمعه در نشستی با حضور 
مســئولان ایرانــی و عراقی مرزهای خســروی )ایران( و 
منذریه )عراق(، شــرکت کرد. وی در این جلسه، از وزیر 
کشور عراق تشــکر ویژه کرد و گفت، استقرار 6 نماینده 
ویژه وزیر کشور عراق در 6 گذرگاه مرزی دو کشور ابتکار 
خوبی اســت که با هــدف حل فوری مســائل در نقاط 
صفر مرزی صورت پذیرفته است. مومنی، سفر اربعین 
را تجلی گاه پیوند عمیــق دو ملت توصیف کرد و گفت، 
روابط و همکاری ها میان مسئولان دو کشور نیز به همین 
نسبت در درجه عالی و دربالاترین سطوح قرار دارد. در 
این جلسه که سرتیپ حسن عمید مدیر گذرگاه مرزی 

منذریه عراق حضور داشت. 

بازداشت ۱۴ تروریست داعشی
وزارت اطلاعــات اعــلام کــرد: 14 نفــر از عناصــر 
هدایت شده از سوی گروهک آمریکایی-صهیونیستی 
موســوم به »داعش خراســان« شناســایی و با دستور 
مرجع قضایی بازداشت شــدند. متن اطلاعیه وزارت 
اطلاعات به شرح زیر است: به استحضار ملت شریف 
ایران می رســاند طی سلسله عملیات های انجام  شده 
توســط ادارات کل اطلاعات استان های تهران، البرز، 
فارس و خوزستان با همکاری جامعه اطلاعاتی کشور، 
تعداد 14 نفر از عناصر هدایت شــده از سوی گروهک 
آمریکایی-صهیونیستی موسوم به »داعش خراسان« 
شناسایی و با دســتور مرجع محترم قضایی بازداشت 
شــدند. متهمین مورد اشاره در چند روز اخیر با هدف 
انجام عملیات های تروریســتی و به صورت غیرقانونی 
وارد کشور شــده بودند. از این تعداد ۷ عنصر داعشی 
در اســتان فارس و ۷ تروریســت دیگر در اســتان های 
تهران، البرز و خوزستان دستگیر شدند. نتایج حاصل 

از تحقیقات و بازجویی ها متعاقباً منتشر خواهد شد. 

پیام سرلشکر باقری به وزیر دفاع 
رئیــس ســتاد کل نیروهــای مســلح در پیامی بــه امیر 
نصیرزاده، کسب رای اعتماد مجلس به وی برای تصدی 
وزارت دفــاع را تبریک گفت. سرلشــکر پاســدار محمد 
باقری در پیام به وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح 
نوشــت: کســب رای اعتماد نمایندگان محترم مجلس 
شــورای اسلامی در تصدی »جایگاه خطیر وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح« در دولت چهاردهم، که بیانگر 
تعهد، لیاقت و شایســتگی های جنابعالی است موجب 
خرسندی و مســرت گردید. بی تردید تجارب ارزشمند و 
اطمینان بخــش آن برادر گرانقدر طی ســالیان متمادی 
نقش آفرینی در سنگرهای مختلف فرماندهی و مدیریتی 
ارتش پرافتخار جمهوری اسلامی ایران و نیز دوره درخشان 
تصدی جانشینی ستاد کل نیروهای مسلح، پشتوانه ای 
گران ســنگ و راهگشــا برای اجرای برنامه های مورد نظر 
»دولت وفاق ملی« در پیش برندگی رویکرد »تحول آفرینی و 
پیشرفت همه جانبه در حوزه های دفاعی، نظامی و امنیتی 
کشور« و »پشتیبانی پایدار و مؤثر از نیروهای مسلح کشور 
بوده و می تواند جایگاه ایران و ایرانی در شکل گیری نظم 

نوین جهانی و منطقه ای را ترسیم و تحکیم بخشد.
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